
3.4.1.

PE 762.002/BUR

NORME PRIVIND OBLIGAȚIILE DE TRANSPARENȚĂ ALE 
INTERGRUPURILOR ȘI ALE GRUPĂRILOR NEOFICIALE

DECIZIA BIROULUI 

DIN 22 APRILIE 2024

BIROUL PARLAMENTULUI EUROPEAN,

- având în vedere articolele 35 și 36 din Regulamentul de procedură al Parlamentului 
European,

(1) întrucât deputații individuali pot forma intergrupuri sau grupări neoficiale pentru a 
organiza schimburi de opinii informale în legătură cu chestiuni specifice între diferite 
grupuri politice și pentru a promova contactul cu societatea civilă; întrucât 
intergrupurile și grupările neoficiale sunt supuse unor obligații de transparență și nu se 
pot implica în activități care ar putea genera confuzii cu activitățile oficiale ale 
Parlamentului sau ale organelor sale;

(2) întrucât, pe lângă obligațiile de transparență menționate, Decizia Biroului din 
12 iunie 2023 privind normele care reglementează participarea reprezentanților de 
interese la evenimentele organizate în clădirile Parlamentului se aplică reuniunilor și 
evenimentelor intergrupurilor și ale grupărilor neoficiale,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1
Obligații de declarare a sprijinului primit de intergrupuri și de grupările neoficiale

Intergrupurile și președinții grupărilor neoficiale sau deputații care participă la acestea au 
obligația de a declara orice sprijin direct sau indirect, inclusiv în numerar sau în natură, primit 
de intergrup sau de gruparea neoficială sau în numele său, precum și identitatea terțului care a 
furnizat sprijinul respectiv.

Articolul 2
Declarații privind sprijinul primit de intergrupuri

1. Fiecare intergrup constituit în conformitate cu normele interne ale Parlamentului1 
depune anual o declarație privind sprijinul primit.

2. Depunerea declarației este responsabilitatea individuală a fiecărui titular al unei funcții 
în cadrul intergrupului. Titularii de funcții decid care dintre ei va depune declarația în 
numele intergrupului. Titularul de funcție în cauză are obligația de a declara orice 
sprijin, inclusiv în numerar sau în natură, care, dacă ar fi fost oferit deputaților în calitate 

1 Decizia Conferinței președinților din 16 decembrie 1999.



de persoane fizice, ar fi trebuit declarat în conformitate cu anexa I la Regulamentul de 
procedură al Parlamentului.

3. Declarațiile anuale privind sprijinul primit de intergrupuri sunt depuse utilizând 
formularul disponibil pe e-Portalul deputaților, așa cum figurează în anexa I la prezenta 
decizie. 

4. Serviciul competent ține, în numele chestorilor, registrul cu intergrupurile și cu 
declarațiile acestora privind sprijinul primit. Documentele din registrul respectiv se 
publică online pe pagina web dedicată a Parlamentului.

5. Înainte de a accepta și publica o declarație privind sprijinul primit, serviciul competent 
efectuează o verificare a plauzibilității declarației. În cazul în care din informații 
accesibile publicului reiese că declarația ar putea fi incompletă, acesta poate solicita 
orice informații suplimentare necesare sau poate invita titularul de funcție competent 
să revizuiască declarația înainte de publicarea acesteia.

Articolul 3
Declarații privind sprijinul primit de grupările neoficiale

1. Președinții sau orice deputați care participă la grupări neoficiale au obligația de a 
declara orice sprijin, inclusiv în numerar sau în natură, în conformitate cu articolul 36 
alineatul (4) din Regulamentul de procedură. De fiecare dată când intervine o 
modificare a sprijinului primit, se depune o declarație. 

2. Declarațiile de susținere inițiale și cele actualizate privind sprijinul primit sunt depuse 
de președinte sau de membrii participanți prin intermediul declarației lor de interese 
personale, utilizând formularul disponibil pe e-Portalul deputaților, așa cum figurează 
în anexa I (F) la Măsurile de punere în aplicare a Codului de conduită a deputaților în 
Parlamentul European privind integritatea și transparența (Decizia Biroului din 
16 octombrie 2023).

3. Serviciul competent ține, în numele chestorilor, registrul cu declarațiile privind sprijinul 
primit depuse în numele grupării neoficiale. Documentele din registrul respectiv se 
publică online. 

4. Înainte de a accepta și publica o declarație privind sprijinul primit, serviciul competent 
efectuează o verificare a plauzibilității declarației. În cazul în care din informațiile 
accesibile publicului reiese că declarația ar putea fi incompletă, acesta poate solicita 
orice informații suplimentare necesare sau poate invita președintele sau membrul 
participant să revizuiască declarația înainte de publicarea acesteia. 

Articolul 4
Chestorul responsabil

Chestorii numesc din rândurile lor un chestor care este responsabil, în numele lor, de 
monitorizarea respectării articolelor 35 și 36 din Regulamentul de procedură, precum și a 
prezentelor norme.



Articolul 5
Interdicția de a utiliza facilitățile Parlamentului

1.   În cazul încălcării obligațiilor prevăzute la articolul 35 alineatele (2), (4) și (5) și la 
articolul 36 alineatele (2), (3), (4) și (5), chestorii pot decide să impună unui intergrup 
sau unei grupări neoficiale o interdicție de a utiliza facilitățile Parlamentului pentru o 
perioadă care nu poate depăși perioada rămasă din legislatură. Decizia chestorilor este 
finală.

Această interdicție de a utiliza facilitățile Parlamentului nu aduce atingere eventualelor 
sancțiuni aplicate deputaților individuali în temeiul articolului 183 din Regulamentul 
de procedură pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute la articolele 35 și 36 din 
Regulamentul de procedură.

2. Atunci când examinează o posibilă încălcare în sensul alineatului (1), chestorii invită 
deputatul în cauză la o audiere sau să prezinte observații scrise. 

Articolul 6
Intrarea în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare la 16 iulie 2024.



Anexa I 

DECLARAȚIE

În temeiul articolului 35 din Regulamentul de procedură al Parlamentului European, 

Subsemnatul/Subsemnata,

Numele: …………………………………………………………………………....

Prenumele: …………………………………………………………………………

în calitatea mea de  ��președinte (președintă)    ��titular(ă) al (a) unei funcții în cadrul 
intergrupului

……………………………………………………………………………………...

declar prin prezenta că, în legătură cu activitățile politice ale intergrupului, am primit următorul 
sprijin extern:

(a) financiar:

furnizat de *

(b) sub formă de personal:

furnizat de *

(c) sub formă de echipamente:

furnizat de *

* Indicați terții de la care s-a primit sprijinul respectiv.

Orice alte informații


